SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ORGÃOS COLEGIADOS

ATA Nº 13 – 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
05 DE DEZEMBRO DE 2022

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil  e vinte  e dois,  às  nove horas e dez minutos,
reuniram-se no Auditório do CVT, os membros do Conselho de Campus Laranjeiras do Sul, da
Universidade Federal da Fronteira Sul para a décima primeira Sessão Ordinária do Conselho de
Campus de 2022, sob a Presidência do Diretor de Campus, professor Martinho Machado Junior.
Estiveram presentes  os(as)  conselheiros(as):  Ana Cristina  Hammel,  Anderson  Luiz de Oliveira,
Augusto Cesar Prado Pomari Fernandes, Carlos José Raupp Ramos, Eloir Faria de Paula, Fábio
Luiz Zeneratti, Joaquim Gonçalves da Costa, Josimeire Aparecida Leandrini, Josuel Alfredo Vilela
Pinto,  Leda  Battestin  Quast,  Lisandro Tomas  da  Silva  Bonome,  Luiz  Carlos  de  Freitas,  Paulo
Alexandre  Nunes,  Régis  Clemente  da  Costa,  Ricardo  Key  Yamazaki,  Ronaldo  César  Daros,
Ronaldo José Seramim, Siomara Aparecida Marques, Thiago Bergler Bitencourt, Vanessa Gomes da
Silva, e a Secretária de Direção e dos Órgãos Colegiados, Ana Paula Pit Michelin. Justificaram
ausências:  o  professor  Ernesto  Quast  justificou  a  ausência  em razão  de  compromisso  externo
previamente agendado; A professora Siomara chegou na Sessão as 10 horas. Às 9 horas e onze
minutos, logo após a contagem de quórum, o presidente cumprimenta os presentes e dá início a
sessão  com  os  informes. 1.  Expediente:  1.1  Comunicados  gerais:  a)  o  Diretor  do  Campus,
Presidente  da  Sessão,  registra  o Agradecimento  ao  professor  Ricardo  que  esteve  a  frente  do
Mestrado  de Tecnologia  em Engenharia  de Alimentos,  e  saúda  o professor  Ernesto,  que como
coordenador passa a integrar o Conselho de Campus; b) informa que o professor Geraldo assumiu a
função de chefe do setor CAEX; c) sobre o bloqueio orçamentário, esclarece que dos 3 milhões de
reais a Universidade conseguiu empenhar 2,9 milhões no espaço de 6 horas que foi entre a liberação
orçamentária e em seguida o veto, a perda foi cerca de 150 mil Reais pois não houve tempo para
fazer todos os empenhos; d) informa ainda que estão confirmadas 3 emendas parlamentares para as
seguintes obras:  dois poços artesianos na CAEX; complementação da cobertura entre  blocos;  e
obras do estacionamento acessível;  e) parabeniza o prof.  Fábio Zeneratti,  presidente  do GT do
mestrado em educação cuja proposta está consolidada em nosso Campus. f) informa que mediante a
portaria Ministerial que previu recesso a partir de 19 de dezembro até o dia 30, porém considerando
que  o  calendário  acadêmico  se  estende  até  o  dia  22  de  dezembro,  foi  realizado  um  estudo
quantitativo de docentes que ministrarão aulas presenciais entre os dias 19 e 22 e em reunião com as
chefias  ficou  decidido  que  do  dia  19  a  23  de  dezembro  o atendimento  será  preferencialmente
remoto podendo haver atividade presencial mediante agendamento prévio, e que do dia 26 a 30 será
recesso. g) em nome da Coordenação Acadêmica, o professor Thiago Bergler informa que haverá
atividade de formação com os monitores do Campus as 16 horas do dia 06/12/2022; h) informa que
neste final de semana ocorreu uma etapa do concurso de libras e que a posse do aprovado está
prevista para o fim de fevereiro, e comenta que solicitou a abertura de turma suplementar de libras
para adiantar a carga horária para que não sobrecarregue o professor que irá assumir as aulas a partir
de  março  de  2023.  i) e  por  fim,  elucida  que  está  sendo  feita  a  atribuição  de  componentes
curriculares para o próximo semestre e solicita aos coordenadores para realizar esse trabalho o mais

1/3

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ORGÃOS COLEGIADOS

refinado possível para estar tudo organizado até o fim de dezembro para não ocorrer problemas com
as matrículas em fevereiro considerando a acolhida de novos alunos. j) Em nome da Coordenação
Administrativa,  o  substituto  na  função,  Eleazer  Felipe,  informa  que  quanto  ao  contrato  de
manutenção  predial  está  sendo  finalizado  o  processo  licitatório.  Concedida  a  palavra  aos
conselheiros, para informes, h) o professor Josuel comenta que o primeiro colocado no concurso da
prefeitura é um egresso do curso de Agronomia, e informa que haverá o concurso do MAP e curso
de agronomia está  preparando um cursinho preparatório gratuito  para a comunidade acadêmica.
Sem mais informes, o Presidente dá continuidade à sessão conforme a pauta:  1.2 Aprovação das
atas da 9ª e da 10ª Sessão do Conselho de Campus.  Na ata 11 da 7º Sessão, O professor Fábio
Zeneratti, requereu que na linha 79/80 onde constou “uma afirmação que não era verdadeira”, passe
a constar “uma afirmação que poderia gerar dúvidas” a alteração foi aprovada e o conteúdo as atas
foram aprovadas. 2.1 Homologação da indicação dos representantes da CAD – LS. Comissão de
Avaliação  de  Desempenho  Docente; Apresentadas  as  indicações,  foram  homologadas. 2.  2
Apreciação  do  processo  de  Remoção  da  professora  Silva  Carla  Conceição  Massagli
23205.038475/2022-91  (disponível  no  SIPAC  para  consulta  integral); O  Diretor  Martinho
informa que o Diretor do Campus Realeza informou que no momento não possui vaga e que foram
informados recentemente “da aprovação, em concurso público de outra IES, de docente do Campus
Realeza que atua na mesma área da interessada. Assim, em breve, o Campus Realeza disporá da
vaga,  que  passará  por  análise  de  destinação  no  Conselho  do  Campus”.  Abre  a  palavra  aos
Conselheiros,  houve  o  questionamento  se,  recebido  o  código  de  vaga,  essa  vaga  poderia  ser
convertida para outro curso. Após discussões, foi esclarecido que a vaga não poderia ser convertida
em benefício de outro curso pois o curso de Pedagogia que libera a professora o faz mediante
recebimento  de  vaga  em  contrapartida  pois  há  necessidade  do(a)  docente  em Psicologia  para
atender os CCRs. Colocado em votação, o Conselho de Campus aprova, por consenso, a solicitação
de remoção da professora Silvia, mediante o  término do semestre letivo vigente a contar a partir da
liberação  do  código  de  vaga,  em  contrapartida,  para  o  Campus  de  Laranjeiras  do  Sul.  2.3
Homologação da alteração da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas e alteração da
Resolução nº57/CONSCLS/UFFS/2021 de composição do Colegiado. É apresentada a minuta da
RESOLUÇÃO  Nº  34/CONSC-LS/UFFS/2022  que  altera  a  Resolução  nº
nº57/CONSCLS/UFFS/2021 para alterar o coordenador do Curso de Ciências Biológicas perante a
composição do Colegiado, a alteração é homologada pelo Conselho de Campus. Vencidos os pontos
de pauta, o Diretor de Campus deixa a palavra em aberto aos Conselheiros 3. ENCERRAMENTO:
Não havendo manifestações, às dez horas e nove minutos, o presidente encerrou a sessão e eu, Ana
Paula Pit Michelin, secretária da sessão, lavrei a presente Ata que após aprovada será assinada por
mim e pelo presidente.
___________________________________________________________________________

ANA PAULA PIT MICHELIN
SIAPE 1951837

Secretária da Sessão e chefe da SEDOC-LS
2/3

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ORGÃOS COLEGIADOS

MARTINHO MACHADO JUNIOR
SIAPE 1039216

Presidente do Conselho e Diretor do Campus

3/3

77
78
79
80

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/12/2022

Ata Nº 13/2022 - CONSC - LS (10.42.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/02/2023 15:44 )
ANA PAULA PIT MICHELIN

CHEFE - TITULAR

SEDOC - LS (10.42.13)

Matrícula: ###518#7

 (Assinado digitalmente em 22/02/2023 18:59 )
MARTINHO MACHADO JUNIOR

DIRETOR DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

CLS (10.42)

Matrícula: ###392#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 13 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: Ata 28/12/2022 effb77d18d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf